
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
OSICA DE JOS

Com.Osica de Jos, jud.Olt
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
privind: modificarea Anexei - „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

Comunei Osica de Jos, județul Olt„ însușit prin HCL nr.96/2017

Consiliul Local al Comunei Osica de Jos
Având în vedere:

- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr. 716 din 07.02.2019, cu 
privire la susținerea proiectului de hotătâre;

- Raportul de specialitate nr. 717 din 07.02.2019, al viceprimarului comunei Osica de Jos, 
cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- Raportul de avizare nr. 719 din 07.02.2019, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor, din cadrul Consiliului Local Osica de Jos;

- Raportul de avizare nr. 718 din 07.02.2019, al comisiei de specialitate pentru activități 
economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al Comunei 
Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, amenajarea 
teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, din cadrul Consiliului Local 
Osica de Jos ;

- Având în vedere ridicările topografice întocmite de firma S.C. MILLENIUM 
TOPOGRAPHICA S.R.L. Slatina;

- Prevederile art.21 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr. 1355/2001, privind atestarea domeniului public al județului Olt, 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Olt, cu modificările și completările 
ulterioare;

- Prevederile punctelor VI, VII și X din Anexa la Hotărârea Guvernului nr.548/1999 privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunelor, orașelor, municipiilor și județelor;

Prevederile Legii nr.7/1996, a cadastrului și publicității imobiliare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;

Prevederile Ordinului Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, nr. 
700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de 
cadastru și carte funciară;

- Anexa - „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Osica de Jos, 
Județul Olt”, însușită prin HCL nr. 96/2017.

- Prevederile art.858 și art.863, lit.a) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.1 alin.(1) și art.7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- Prevederile art.30 aiin.țl) și aiin.(Z) nt.c), art.izu aiin.ț/i) ain Legea nr.z io/zuut, privina 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

în temeiul art.45(3)), art.115 alin. 1 lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

9

Art. 1 Se aprobă modificarea Anexei - „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului 
public al comunei Osica de Jos, Județul Olt”, însușită prin HCL nr. 96 din 21.12.2017, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Bunurile ale căror date de identificare au fost modificate, vor fi reevaluate la prima 
evaluare care se va efectua conform prevederilor legale. Bunurile se identifică potrivit Planului 
de situație elaborat de S.C.MilIenium Topographica SRL Slatina, prevăzut în Anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Compartimentul Financiar - 
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, care va 
proceda la întocmirea documentației pentru actualizarea datelor din inventarul domeniului public 
al comunei Osica de Jos;

Art. 4 Hotărârea adoptată va fi înaintată Consiliului Județean Olt în vederea centralizării 
și comunicării către Guvernul României, pentru atestarea proprietății publice a Comunei Osica 
de Jos;

Art. 5- Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului comunei Osica de Jos:

• Instituției Prefectului județului Olt;
• Primarului comunei Osica de Jos;
• Viceprimarului comunei Osica de Jos;
• Consiliului Județean Olt;
• Compartimentului Financiar - contabilitate;

CONTRASEMNEAZĂ,

Nr. 13 din 28.02.2019

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 28 februarie 2019, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(3) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă 

din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -



TABEL NOMINAL 
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.13/28.02.2019, privind : 

modificarea Anexei - „ Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Osica de Jos, județul Olt., 
însușit prin HCL nr.96/2017

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL 
nr.13/28.02.2019

Semi
_____

pătura

1 Primar Pistol Marian Primar 05.03.2019 V ini
2 Viceprimar Gață Dumitru Viceprimar 05.03.2019
3 Financiar - 

contabilitate
Chesnoiu Cristina Contabil Șef 05.03.2019


